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РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА

 проекта постановления администрации
Хелюльского городского поселения
«Об утверждении Ведомственной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  Хелюльского городского поселения на 2021-2023 годы»
«18» января 2021г.                                                                                  №2
Основание для проведения экспертизы: п.7 ч.2 статьи 9 федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч.2 статьи 157 Бюджетного Кодекса РФ, п.7 статьи 7 Положения о контрольно-счетном комитете Сортавальского муниципального района, утвержденного Решением Совета Сортавальского муниципального района от 26.01.2012г. №232, подпункт 7 п.1.2 Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа Сортавальского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетному комитету Сортавальского муниципального района 
Цель экспертизы : оценка финансово-экономических обоснований на предмет обоснованности расходных обязательств бюджета Хелюльского городского поселения в постановлении администрации Хелюльского городского поселения  «Об утверждении Ведомственной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Хелюльского городского поселения на 2021-2023 годы».
Предмет экспертизы : проект постановления администрации Хелюльского городского поселения «Об утверждении Ведомственной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  Хелюльского  городского поселения на 2021-2023 годы».
Проект постановления администрации Хелюльского городского поселения «Об утверждении Ведомственной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Хелюльского городского поселения на 2021-2023 годы» (далее –Проект постановления) с приложением  «Паспорт Ведомственной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Хелюльского городского поселения на 2021-2023 годы» (далее – Паспорт ВЦП) представлен на экспертизу в Контрольно-счетный комитет Сортавальского муниципального района (далее- Контрольно-счетный комитет) 13 ноября 2020 года.

Контрольно - счетный комитет произвел экспертизу представленных Администрацией Хелюльского городского поселения документов по Проекту постановления. 
Рассмотрены следующие материалы по указанному проекту:
1.  Проект постановления - на 1 л. 
2.  Паспорт ВЦП - на 9л.
Рассмотрев указанные документы, Контрольно - счетный комитет пришел к следующим выводам:
1. Полномочия по установлению расходного обязательства подтверждены.
2. Табличная часть Паспорта ВЦП составлена не по форме согласно Приложению 1 к Порядку разработки, формирования, реализации ведомственных целевых программ и проведения оценки эффективности ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации Хелюльского городского поселения №10 от 24.02.2014г. (далее- Порядок).
3. В соответствии с п.9 Порядка, проект ВЦП составлен на срок 3 года.
4. В соответствии с пп (а), п.11 Порядка, в разделе 1. «Характеристика проблемы и необходимость её решения программными методами» текстовой части Паспорта ВЦП изложена проблема, проведен анализ причин её возникновения.
5. Цели программы, изложенные в р.2 «Цели и задачи Программы» текстовой части Паспорта ВЦП, соответствуют поставленной проблеме, но не являются конкретными и достижимыми в предусмотренные программой сроки. В нарушение пп (б) п.11 Порядка, в данном разделе текстовой части паспорта ВЦП отсутствуют задачи, выполнение которых должно привести к достижению поставленных целей, и отражать результат запланированных мероприятий, а также  отсутствуют целевые показатели.
6. Отсутствует увязка мероприятий, приведенных в Приложении к ВЦП «Перечень программных мероприятий на 2021-2023 годы» по задачам . 
7. В нарушение пп (г) п.11 в разделе «Объем  и источники финансирования Программы», отсутствует обоснование заложенных объемов.
8. В нарушение пп (ж) п.11 Порядка, представленный проект паспорта ВЦП не содержит раздела «Оценка эффективности расходования бюджетных средств», в котором должны быть приведены плановые показатели эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы.
9. Согласно табличной части паспорта ВЦП, мероприятия программы планируют реализовывать несколько исполнителей. В нарушение пп (з) п.11 Порядка, в разделе  «Контроль за исполнением Программы» текстовой части ВЦП, отсутствует описание распределение полномочий и ответственности между исполнителями, отвечающими за реализацию ВЦП.
10. В нарушение пп(и) п.11 Порядка, представленный проект паспорта ВЦП не содержит раздела «Описание механизмов мониторинга реализации программы администратором ВЦП»

ЗАМЕЧАНИЯ:
1. Табличная часть Паспорта ВЦП составлена не по форме согласно Приложению 1 к Порядку разработки, формирования, реализации ведомственных целевых программ и проведения оценки эффективности ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации Хелюльского городского поселения №10 от 24.02.2014г. (далее- Порядок);
2. Цели программы, изложенные в р.2 «Цели и задачи Программы» текстовой части Паспорта ВЦП, соответствуют поставленной проблеме, но не являются конкретными и достижимыми в предусмотренные программой сроки. В нарушение пп (б) п.11 Порядка, в данном разделе текстовой части паспорта ВЦП отсутствуют задачи, выполнение которых должно привести к достижению поставленных целей, и отражать результат запланированных мероприятий, а также  отсутствуют целевые показатели;
3. Отсутствует увязка мероприятий, приведенных в Приложении к ВЦП «Перечень программных мероприятий на 2021-2023 годы» по задачам . 
4. В нарушение пп (г) п.11 в разделе «Объем  и источники финансирования Программы», отсутствует обоснование заложенных объемов.
5. В нарушение пп (ж) п.11 Порядка, представленный проект паспорта ВЦП не содержит раздела «Оценка эффективности расходования бюджетных средств», в котором должны быть приведены плановые показатели эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы.
6. Согласно табличной части паспорта ВЦП, мероприятия программы планируют реализовывать несколько исполнителей. В нарушение пп (з) п.11 Порядка, в разделе  «Контроль за исполнением Программы» текстовой части ВЦП, отсутствует описание распределение полномочий и ответственности между исполнителями, отвечающими за реализацию ВЦП.
7. В нарушение пп(и) п.11 Порядка, представленный проект паспорта ВЦП не содержит раздела «Описание механизмов мониторинга реализации программы администратором ВЦП»


ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Контрольно-счетный комитет, проверив представленные Администрацией Хелюльского поселения документы по Проекту постановления выражает независимое мнение о необходимости рассмотрения разработчиком программы замечаний, изложенных в заключении и внесения изменений в проект программы.
Председатель 
Контрольно-счетного комитета                             		Н.А. Астафьева
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